南方黑芝麻集团股份有限公司 关于授权公司经营班子处置非主业资产的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、交易概述

南方黑芝麻集团股份有限公司(以下简称"公司")为进一步优化资源配置和 资产结构,聚焦和专注于大健康产业经营,公司董事会本次授权经营班子处置部 分非主营业务资产。

- 1、经核实,本次拟处置的标的资产权属清晰,不存在争议;不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况,不涉及重大诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,以及不存在妨碍权属转移的其他情况。
- 2、在进行资产处置交易时,将以评估值、经审计的净值,或在特定条件下以 原始投资额等为定价基础,确保交易定价公允、合理。
- 3、截至目前,相关资产处置事项尚处于磋商阶段,尚未签署交易协议。若后续取得进展的,在董事会权限范围内的事项,授权经营班子与交易对手方确定交易价格、签订交易协议和执行具体交易;超出董事会权限的,则在履行股东大会审批程序目获批后执行具体交易。
- 4、本次拟处置的资产交易的潜在交易对手方均不属于关联方,若涉及关联交易的,公司将按照关联交易履行相应的审议程序及信息披露义务。
 - 5、本事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、本次拟处置的标的资产情况

(一) 持有上海若凯电子商务有限公司 100%的股权

公司下属全资子公司上海礼多多电子商务有限公司(以下简称"上海礼多多")下属的全资子公司——上海若凯电子商务有限公司(以下简称"上海若凯")成立

于 2015 年 6 月 4 日,注册资本 1,000 万元,注册地址为上海市浦东新区金高路 310 号,经营的业务主要为进口生鲜牛肉销售,该项业务在以前年度虽曾取得过较好的经营效益,随着市场的巨大变化和竞争加剧,导致了该项业务近年的经营效益不理想。基于两方面的原因,一是该项业务需要占用较大额的流动资金,影响资金流动性并增加财务费用;二是该项业务预计在未来的经营环境和盈利空间难以得到较好的改善,自 2022 年起,公司已将该生鲜牛肉业务作为电商经营业务结构调整优化的重点,但从近两年的调整力度看,尚未达到原定目标要求,从而影响了电商业务板块整体的资金运营效率及经营效益。

鉴于上海若凯的经营情况,结合公司电商板块未来业务布局,公司拟将上海礼多多持有上海若凯的 100%股权转让,截至 2024 年 8 月 31 日,上海若凯净资产约为 5,300 万元(该数据未经审计),最终以经审计的净资产为作价基础进行转让。经与上海若凯经营负责人刘世红先生协商,其有意向受让前述标的股权。

上海若凯的股权权属清晰,不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况,不涉及重大诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,以及不存在妨碍权属转移的其他情况。不存在接受或委托相关公司进行理财的情形。上海若凯及其投资的下属公司均不是失信被执行人。本次授权公司经营班子处置该股权转让。

(二) 持有广西巴马食养产业投资有限公司 35%的股权

广西巴马食养产业投资有限公司(以下简称"巴马食养公司")设立于 2022 年 8 月 25 日,注册地为广西河池市巴马瑶族自治县巴马镇。为本公司与巴马县政府签订的《战略合作协议》落地项目,主营业务为养生长寿食品的研发生产与经营,康养旅游产业投资经营;注册资本 15,000 万元,本公司持有 35%的股权(对应出资额为 5,250 万元),另一股东广西润达万家投资开发集团有限公司(以下简称"广西润达万家")持有 65%的股权。截至目前,由于项目所在地政府人事变动,原约定的相关政策尚未得到落实,目前尚未开展经营业务。

公司目前聚焦"大健康食品"经营,需集中资源投资主营业务,为此,公司目前正与政府及合作方协商退出事宜,已初步达成了我公司以原始投资额作价,由该公司大股东广西润达万家收购我公司所持股权的意向。

巴马食养公司的股权清晰,不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况, 不涉及重大诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,以及不存在妨碍权属转移 的其他情况。本次拟授权经营班子处置巴马食养公司的股权。

(三)持有广西容县都峤山健康小镇投资有限公司 45%的股权

广西容县都峤山健康小镇投资有限公司(以下简称"都峤山健康公司")设立于 2018年9月11日,注册地为容县容州镇河南一级公路南侧容州商业城综合楼,主营业务为对康养产业的投资、经营、服务;注册资本为 10,000 万元,我公司通过下属全资子公司持股 45%(对应出资额为 4,500 万元),另一股东广西万洋渔业有限公司(曾用名广西万洋房地产开发有限公司,以下简称"广西万洋公司")持股 55%。都峤山健康公司为容县人民政府招商引资项目,政府规划通过引进投资商,投资建设集医养与健康食品生产经营为一体的健康产业发展平台,带动和催生项目所在地的康养产业集群化发展。该公司成立后开展了大量的前期工作,已取得政府用地蓝图,但由于供地指标限制和外部市场环境影响等原因,目前尚在推进项目进展。

公司正集中资源聚焦大健康食品经营,同时鉴于该项目未来发展存在不确定 因素,公司拟退出本项投资。经与相关方(包括所在地政府及合作对手方)协商, 初步达成我公司以原始投资额作价,由该公司控股股东广西万洋公司收购我公司 所持股权的意向。本次授权公司经营班子处置公司所持都桥山健康公司的股权。

都峤山健康公司的股权清晰,相关股权不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况,不涉及重大诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施,以及不存在妨碍权属转移的其他情况。

(四) 对深圳市前海融易达咨询管理有限公司的应收债权

2022 年 4 月,公司将持有安阳市南方黑芝麻食品有限公司(以下简称"安阳南方")100%的股权以 7,100 万元的价格转让给深圳市前海融易达咨询管理有限公司(以下简称"深圳融易达")。因转让协议约定的付款条件尚未完全成就,截至目前深圳融易达尚有 6,600 万元的股权转让款尚未支付;与此同时,在安阳南方为本公司下属全资子公司期间,公司向安阳南方(含其下属子公司)支付往来款形成的应收余额共 3,780.12 万元尚未收回,前述应收款项合计 10,380.12 万元。有关上述应收债权的形成及未能收回的原因,详见公司于 2024 年 5 月 24 日在巨潮资讯网等指定的信息媒体上披露《关于深圳证券交易所 2023 年度报告问询函回复的公告》。

按照目前外部形势,安阳南方股权转让原约定的付款条件预计在短期内难以成就,该款项在近期难以收回,不利于公司的资金利用。为加快上述债权回收,减少相关债权损失的风险,公司拟在对方同意调整原约定的付款条件(调整为提前付款)的前提下,对上述应收款项作出一定的价格折让(即对应收债权作价适当让利),经与深圳融易达进行多次协商,对方初步同意调整原约定的付款条件,已具备加快该等债权回收的操作空间,但具体尚须进一步磋商。

本次授权公司经营班子与对方协商确定提前付款的条件及相关安排,若对方提出的条件超出董事会权限的,需履行股东大会审批程序。

三、交易对方、交易协议内容及定价原则

- 1、目前尚未完全确定交易对手方,也尚未签署任何协议。公司经营班子根据 本次董事会的授权,进一步协商确定交易对手方、交易价格,以及确定其他交易 条件和交易协议条款;若涉及披露标准的应及时以披露。
- 2、本次处置标的资产的定价原则为:股权资产以不低于标的公司最近经审计的净资产值为定价基础,未开始经营的投资项目则以不低于原始投资额为定价基础,由公司经营班子按董事会的授权与交易对手充分协商确定最终的成交价格。

四、涉及出售资产的其他安排

(一)转让交易前要解决的相关事项(如适用)

- 1、转让前解决本公司为标的公司提供担保的事项: 若公司存在为拟转让的标的公司提供担保的,转让前该等担保须全部解除。
- 2、转让前解决资金占用的事项: 若拟转让的标的公司存在欠有本公司债务的,则在交易时须全部解决,即转让后不形成标的公司占用本公司资金的情形(按转让协议约定的付款期限除外)。
- 3、人员安置、土地租赁、债务重组等其他事项:本次资产处置事项不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等其他事项。
 - 4、资金用涂: 若相关资产达成交易的, 所得款项用于公司日常经营活动。

(二) 按权限规定严格履行交易审批程序

1、若上述资产处置交易之事项在董事会权限范围内的,则按董事会的授权由

公司经营班子全权负责办理, 具体授权事项详见下述授权内容。

2、若上述资产处置交易之事项涉及《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定超出董事会决策权限的,在与交易对手方达成交易一致意向后, 另行召开董事会审议并提交股东大会审批后实施。

五、董事会授权事项

公司于2024年10月29日召开第十一届董事会2024年第二次临时会议,审议通过了《关于授权公司经营班子处置非主业资产的议案》,为提高资产处置的效率,董事会同意授权公司经营班子从维护公司利益最大化的原则出发,全权决定及办理与上述资产处置有关的全部事宜,包括但不限于:

- 1、通过包括但不限于公开方式物色交易对手方并与之磋商、谈判,授权处置 资产的作价以评估值、经审计的净值、特定条件下以原始投资额等为定价基础, 在此基础上与交易对手方协商促成交易。
- 2、在董事会权限范围内与交易对手方确定交易价格、签订交易协议和执行具体交易;超出董事会权限的,则与交易对手方协商交易价格和签订附生效条件(须经公司股东大会批准)交易协议,呈报董事会、股东大会审批后执行具体交易。
- 3、在实施股权交易前,全面落实并解决本公司为标的公司提供担保、标的公司占用本公司资金(如适用)等事项。
- 4、根据《证券法》等法律法规和《深圳证券交易所股权上市规则》《公司章程》《公司信息披露管理办法》等有关规定根据交易进展履行信息披露义务。

本授权有效期限自董事会审议通过之日起算,12个月内有效。

六、本次拟处置事项预计对公司的影响

- 1、本次拟对部分资产进行处置,是基于公司聚焦和专注于大健康产业经营的发展战略,优化资源配置和提升资产质量所作的安排,有利于公司优化资产结构、聚焦核心业务、提升盈利水平,加快高质量发展。若实现交易目的,对提升资产运营效率和提高资产流动性将有一定作用。
- 2、若实现处置交易,公司将根据最终的成交价格确认转让损益;若超过或低于资产账面净值成交,对本期损益将产生一定的影响。

- 3、若实现对上海若凯的股权转让交易,由于上海若凯为本公司合并报表范围 的公司,股权转让后将导致本公司合并报表范围发生变化,但不会对本公司本期 和未来经营产生重大影响。
 - 4、本次处置非核心业务资产不存在损害公司及股东特别是中小股东利益。

七、其他情况说明

- 1、根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等规定,本次董事会 是在其权限范围内对经营班子进行授权,该事项无需提交股东大会审议。
- 2、本次拟对相关资产处置尚未确定交易对手方和交易价格,因此,最终能否实现交易,以及交易是否涉及股东大会审批权限、是否涉及关联交易、交易对本期产生的损益情况等均存在不确定性,敬请广大投资者注意投资风险。
- 3、本事项的决策权若超过董事会权限的,公司将履行股东大会审批和披露程序,若涉及关联交易的将按照关联交易履行相应的审议程序及信息披露义务。
 - 4、本事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
 - 5、公司将根据以上相关资产处置的进展及时履行信息披露义务。

八、备查文件

公司第十一届董事会 2024 年第二次临时会议决议。

特此公告

南方黑芝麻集团股份有限公司 董 事 会 2024年10月30日